ANTIQVM & mirabile nutritionis opus summo naturae munere ex accepto alimento perfici non fuit amplius: hoc enim illius est tota materia in quam penitus incubit, quam varie tractans expurgat, conuerteret, propriisque ductibus in omnes vel extremas corporis particulas diffundit. Cum autem salus sit homini, vigore appetentiam, quid deficiente languescit & periculo fit proprius, alimentum quod cum volupate sumitur, desiderio tractum in ventriculum reconditum patula ex parte ratione, dum animosus fructus, mox illud concoquit, quod non ex aequo cibis euenit quos nulla sui dulcedo commendat, id alimentum optimè nutrit quod & statim sumitur est, & idem faciliter ad concoquendum Nec eam quam momentis omnibus substantia melioris iacturam facimus, refarcient elementa pura, vel impura, meterra, metallia, aut villa corpora quantumvis perfectè mista que semper & omni tempore vita desituerit, cum ad vitam salubre & diutinam nullum praesidium suppetat alimento euchymico & eupropio conuenientius. Tua fit igitur cautio ne offeratur vanum aut miscellum; & diutinum hominibus similius videntibus familiarem sanitatem, & grefere autem inter eos qui saginam compotifl varietate paruntur, cum id genus alimonias non magis, & si opia quam varietate crudeliter, adeò confat quām facilius digestu sit viniomis alimonia, ut ei, cum infirma sit natura, sufficiat: Proindeque cibos perfectos Medicus oīnes non probat, quos profunda heluonum ingluies terrā marique conquiriendo vestigant, hanc enim peragunt gule, & in fuccos insuetos inquirunt in industria, atque has vindicte vorsum indagines cupediarum maximā detestatione dignas censet: dum enim magis offensus & profuse libidini quam vīti fructuerit, sylvarum secreta omne lustratur, & peregrina maria sollicitantur, fit ut etiam sanitatem sumentum mediocritas obseruata non saefit, ipse tamen luxuris spirimū & mirthorum non medicatrix officiat.

MORTALIVM vita modicis conclusa finibus, tot & tanti molestiarum tempestibus fluctibꝫque factata, nullā vt curā, nullāque sollicitudine non virgante, supremi rerum Moderatoris indulgentia ne intestinum eius malum in dies ingraesceret, prefertum cum cibo fames, potionē sitis, & medicamentō morbus depellatur, alimentum in salutis humanae subfidiū fuit in promptu, & id quod omnium numeros vniūm impletur. Suavis illi succus est, qui ex viis vitcis & maturis exprimit, singulari cuius beneficio vires integræ salua & incolumis vita, etiam in multis annis & vltra faculum producitur. Nec tibi aqua hæret, si parum firma vita nostræ fundamenta tam valenti tamque stabili se de fulcire tulerit animus. Viniū quo nullum in hac rerum viuenteris praefertantur alimentum reperire est, adeò facile tantaque celeritate in substantiam alito propriam & conuenientem transmutavit, ut in minimum quidem negotio alendis partibus faceat, nec modo laudabilem & syncerum succum præferat, verum & mole sub aqua copiosum profundat. Flauum tamen eminenter contineat in fe vii caloris maximam, rubrum nullo negotio succum vitalem augere, nigrum vberiori, tardius est perduat; fuluum vero maxime nimam & ad conditionem succicque bonitatem aptissimum fore: fac album ad exiguum temporis usum calificare cum nutrire, substantia tamen tenuitate virinas & sudores mouet. Fragrans exempli spiritus reparat, sed cariti bellum indicat: graucoleus spiritus & fanguinem inficit, inodorum suo ipsius indicio suam prodit imbecillitatem. Dulce siūm & flatus excitat, bilem auget, alium humecta, spatum promovet, cum thorace conseruat, at graueis iniurias gerit cum ipsi visceribus: auferunt ventriculo proderit, bilem fedabit, fluxiones cohibet, neque caput tentabiliter aer feriet, verum tamen ne eucyhum esse, ne anadofus interne competeret: yetum amaracit, medium probato: tenui quamvis minus alat, citè distributior aque diffundit & crastos humores incidit: oligotrophon quatenus, aquosum, imbecillum, febriculosum, à capite dolentibus, aut nervis, nihil affecter detinunt: generofum multum alijs, verum caput humorum copia percedit. Cúmque leuiorū opera sit impleri potu quam cibo, fit ut fooundis spiritibus & synceris humoribus refaciendis longo alij profluui, vel alia quâcumque ratione exhaustus, viniū oscyllim succurrat.

LIBERALIS aliquando meri potio vigorem dabit, non ut mergat, sed ut deprimat, eluit enim curas & ab imo mentem mouet, & ut morbis quibusdam, ita tristitia & gemitudini medetur, Liberque non ob licentiam linguæ dictus est inuentor vini; sed quia liberat seruicio curarum animum & afferit vegetoriem & audaciorem in omnes conatus facit. At si quaestissimum apud mensam crebris & ingentibus poculis obrutans & ferulcis laeticiuentis odio penitus insito canini prandi omne ingenium ingurgitaueris, multumque bacchaz neclaris vbi dies erit ad votum & sponte curas dabitur componere, vel etiam ieiuno gutture ingefestis, adeo ut vel leuissime Reeti Numinis te religio tangat, vinum etiis vita cardiaci & fomes esse dicatur & incubitulum ingenij virtutisque, si mens hominis & corpus eo flagret, nihil errabis propter eam, si diligenter attenderis ne sua in mensis arcem plicula contorqueat, haufum enim vobis si ne suo quidem auctorii perpeccit, quid, queso, de te futurum augurari non quod modicis honestisq; ineribendum remissionibus refici integrariq; animos ad infaustanda sobrietatis officia negemus, verum quod vix ac vix quidem in aie virtutis Gratiarum conubernio meteat, aut animo consuetum quem Lyæ salua plus ex quo delinierit. Non pugnamus Aristonii adolescentem tristem hilari & amabilis preferenti. Esi fortis tuluerit dubia nec adeo cafigtis dapibus extructa mens nos olim inuitarit ad pocula, cyathum à primo suffusâ lymphâ relinguimus, & amphorarios, tricongios, & biconios, & illalaudatos illos perosi bibacismos procul amouemus fedibusque nostris arcerimus. Et licet quem feueris & sauis ille Dynastes ignotissimum quaestura candidatum nobilissimis anteposuit, ob epotam in conuiuio propinante se vini amphoram, exercitati facinus indignum abdicemus, exigamus, diruamus, de dolio nihilominus nobis haurientum aperte veterans, defusum in amphoras & cados imperamus & de meliore notâ, nec panis & vinum probatibus nobis à propalâ & de cupâ.

HELVOLO vino, genero, honorario, fragranti, consistenti, bim, o, horno, praliganeo & edentulo, madebis, non secundario, cibario, picante, marino, pendulo, villo, fugienti, dubio, vappà, eructo vel mucido; nec certe exoticum patro, hispanum franco, gothicum burgundo, aurelianum donomarensi, aut aliud vnum nostrate; sanorum iudiciorum consensu ratum est Vina Francica, hoc est, vinum Parisiini omnibus bonitatis numeris praecellere, tametsi halitus vt externa vertiginem non ciant & sint vt vulgo fertur obtusivo muctone, nec satis cenopolarum & gnathonum linguas ferudo & acuto gustu lancinant non modo quod catenis suauiora sint, sed quod etiam medio sifto colore, consistentia & viribus, nec tantum celeriter & confertim succi bonitate conseruantur & partes omnes mirum in modum reficiant, verum etiam ciborum distributionem promptam & expeditam efficiant. Et vt singulis fuis est sapor pro varia celi folijs natura & vitium cultu, aurelianum frigidis naturis & qui imbecilliori sunt ventriculo mirè prodeat; calidis verò & biliosis optimis summis; quibus iesur est calidius obest, nec non iis omnibus quibus est caput imbecillum. Nec calculo nostro fraudamus omninò, mustum, mulsum, sapum, pomaceum, pyracum, ceruifam, hydroscachatum, hydrosem, aromaticum, ab finituren, peisanum, poscam, si potissimum cordi fuerit ill e potus, consensu aut imperatus, à Medico. Ros tamen ille noster vitalis, maximè omnium porulentorum principem locum sibi merito vindicat, cum moderatus eius virus omnibus conueniat, nec modo calorem natuum excite, spiritus reparat, ventriculum roboret, iacentem & prostratum cius appetitatem fulcire, coctionem promoueat, famei solvit, situm restinguat, sanguinem vberem & optimum sufficiat, vires augcat, extenuata membra reficiat et inculpatae tauratur, senes tegat & tuteut, vivendum floridumque colorem inducat, secunditudinem procureat, inimicum vitæ frigus corpore depelat, fomum conciliat, superfluos humores abfusat, obstrunctiones aperiat, citatum aluum cohiceat, pigrum citet, dolores exhiariat & compescat, veneficos ac pestilentes quoquis infusis effingat, verum etiam meticulois audaciam iniiciat, hebetes acutat, ferro & immixtis humanitatis condimento mugeat, cicutre immanes, genit pallorum excludat & omnem animo metum eximiat, adeò ut toto corpore malefici ardor elueat, & radius in fronte virilis animi emicet, titulum iure sustineat, exstingat, dñe securus & tranquillus.